MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 554 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.034014/2025-66
Teresina-PI, 08 de Julho de 2025

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 086/2025, de 14/01/2025, no uso
de suas atribuições legais e, considerando;

- o Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;

- os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08,
publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no
DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos desta
IFES, constantes do Anexo desta Portaria, conforme os percentuais estabelecidos, cujos efeitos
financeiros retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 08/07/2025 15:16 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

ANEXO DE PORTARIA Nº 554 / 2025 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE NOME CÓDIGO

CARGO

NIVEL DE
CLASS/CAP/
PAD. DE
VENCIMENTO

% DATA  TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO PROCES

3378054 ANTONIEL DE
SOUSA 244 D-001 52 12/06/2025 Mestrado em Química 029410/2

20

23/07/2025, 16:32 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3077418

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3077418 1/2

3261701
BRUNA MARIA
MARTINS R.
MASCARENHAS

006 E-007 52 06/06/2025 Mestradoem
Administração Pública

028158/2
68

1209386

EDINARA
CONRADO
LOPES
FLORENTINO

200 D-007 52 03/06/2025 Mestrado em Gestão
Pública

027659/2
58

3014469
FRANCISCO
GASPAR DE
LIMA JUNIOR

200 D-011 75 03/06/2025 Doutorado em Ciências
Jurídicas

027441/2
27

1958781
FRANCISCO
JEAN DA SILVA
ARAUJO

079 E-015 75 05/06/2025 Doutorado em Geografia 027979/2
51

1640446
KLEBER
CRAVEIRO DA
CUNHA

244 D-017 52 02/06/2025

Metrado em Propriedade
Intelectual e
Transferência de
Tecnologia - PROFNIT

027447/2
59

3473734

RAYANNA
CRISTINE
FELIX DA SILVA
SANTOS

233 D-001 30 17/06/2025 Especialização em Saúde
Pública/473h.

030183/2
04

1154049
ROSANGELA
AGUIAR
VILANOVA

233 D-019 25 11/06/2025
Graduação em
Tecnologia em Gestão de
Recursos Humanos

028359/2
73

1940896
THIAGO
HELCIAS
CAVALCANTE

226 D-001 30 03/06/2025
Especialização em Gestão
de riscos e
Cibersegurança/360h.

027735/2
43

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 5eed57357a

23/07/2025, 16:32 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3077418

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3077418 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf